


1D a n ě ,  ú č e t n i c t v í ,  v z o r y  a  p ř í p a d y  –  X X V.  r o č n í k

Vážení  č tenář i .

V praxi musí mzdová účetní uplatňovat nejen ustanovení 

zákoníku práce ale i občanský zákoník. Právě občanský 

zákoník se použije na pracovněprávní vztahy vždy, ne-

obsahuje-li ZP speciální úpravu, a to, aniž by bylo třeba 

zvláštního odkazu. Více se dozvíte v první kapitole Pro-

blémy mzdové účetní od JUDr. Ladislava Jouzy.

Systém záloh je obecně vzato výhodný pro odběratele, 

kteří průběžně po delší časové období platí relativně nízké 

částky (zálohy), které je fi nančně příliš nezatěžují a koneč-

ná cena, resp. doplatek nad zálohy pak již nevypadá až 

tak hrozivě. Zálohy a závdavky v daních a účetnictví je 

název příspěvku od autora Ing. Martina Děrgela.

Řada daňových poplatníků žije v obavách před kontrolou 

z fi nančního úřadu. Často neznají nejen své povinnosti, 

ale i svá práva. V poslední kapitole se autor Ing. Zdeněk 

Burda pokusí tuto problematiku podrobněji objasnit.

Co jsme připravili do dalších měsíčníků?

Měsíčník Poradce vstupuje do své třetí dekády. První číslo 

30. ročníku obsahuje zákon o zaměstnanosti s komen-

tářem. Do Poradce 2 pro Vás připravujeme zákon o zdra-

votním pojištění s komentářem. PaM 9/2024 obsahuje 

Zajímavé i nové zaměstnanecké benefi ty, DaÚ 9/2024 

se věnuje Změnám v kontrolním hlášení.

Aktuální nabídku všech našich produktů naleznete na 

www.i-poradce.cz.

Nezapomněli jsme ani na aktuální tematické balíčky – 

Mzdovým účetním, Zaměstnávání po novele, Stavební 

zákon, Daňové výdaje 2024, Cestovní náhrady nově…

Věříme, že informace z našich příspěvků využijete v praxi, 

a i nadále nám zachováte svou přízeň. Do dalšího čísla 

DÚVaP připravujeme: Odpočty a slevy na dani v DP 

2024 a DPH ve stavebnictví.

Zuzana Brezaniová

odpovědná redaktorka

Letní novinky vydavatelství 

PORADCE



2 D Ú Va P  1 1 – 1 2 /  2 0 2 1

 

DANĚ, ÚČETNICTVÍ
VZORY A PŘÍPADY
měsíčník č. 7–8/ 2024

ročník XXV

Vydavatel

PORADCE, s. r. o.,

Hlavní třída 28/ 2020, 

737 01 Český Těšín

IČ: 25836200

Tel.: 558 731 125, 558 731 126

E-mail: poradce@i-poradce.cz

www.i-poradce.cz

Odpovědná redaktorka

Zuzana Brezaniová

Redaktorka

Andrea Súkeníková, 

redakce@i-poradce.cz

Spolupracovníci

Ing. Luděk Pelcl, Ing. Vladimír Hruška,

JUDr. Ladislav Jouza, Ing. Jiří Řehák,

Ing. Martin Děrgel

Zákaznický servis

tel: 558 731 125-127

732 708 627, 773 670 836,

Po–Pá 9.00–15.00

e-mail: abo@i-poradce.cz

e-shop: www.i-poradce.cz

Dáno do tisku 

červen 2024

MK ČR E 13703

ISSN 1213-9270

Z a  s p r á v n o s t  ú d a j ů  v   p ř í s p ě v -

c í c h  o d p o v í d a j í  a u t o ř i .

1. Problémy mzdové účetní
JUDr. Ladislav Jouza

1. Uplatňování občanského zákoníku v pracovněprávních 

vztazích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

2. Práva a povinnosti z právního jednání . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

3. Nová „definice“ Švarc systému od 1. ledna 2024 . . . . . . . .  7

4. Příslib zaměstnání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

5. Právní jednání a pracovní smlouva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

6. Pracovní poměr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13

7. Manažerská smlouva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14

8. Sjednání mzdy a příplatky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

9. Kdy nastane rovnost v odměňování mužů a žen? . . . . . . .  26

10. Mzdové nároky ve vnitřním předpise . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32

11. Pracovnělékařské služby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  37

12. Skončení pracovního poměru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40

13. Jak vypočítat dovolenou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55

14. Problémy v dohodách o práci po novele ZP . . . . . . . . . . . .  57

15. Náhrady při práci na dálku po novele ZP . . . . . . . . . . . . . . .  65

2. Zálohy a závdavky v účetnictví a daních
Ing. Martin Děrgel

1. Zálohy a závdavky ekonomicky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69

2. Zálohy a závdavky právně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71

3. Zálohy a závdavky v účetnictví  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76

4. Zálohy a závdavky v daních z příjmů . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98

5. Zálohy u zaměstnanců . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  104

6. Zálohy na daň z příjmů poplatníků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  121

7. Zálohy a závdavky v DPH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140

3. Daňová kontrola z finančního úřadu
Ing. Zdeněk Burda

1. Prekluze vyměření daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  156

2. Zahájení kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  163

3. Neumožnění kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  168

4. Kontrola nebo výzva k podání dodatečného daňového 

přiznání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  169

5. Je možno kontrolu opakovat? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  170

6. Průběh kontroly  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  175

7. Ukončení kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  204

8. Počty kontrol a doměrky z nich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  207

O b s a h


	Obsah
	1. Problémy mzdové účetní
	2. Zálohy a závdavky v účetnictví a daních
	3. Daňová kontrola z finančního úřadu



